
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 1  del Reg. 
 

Del 10.01.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

PROCEDURA  NEGOZIATA  AI SENSI 

DELL'ART.63, CO. 2, LETT. A) DEL   D.LGS.  

50/2016  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 

DI TESORERIA   COMUNALE   PER   IL  

PERIODO  DALL'1/07/2018 AL 31/12/2022 - 

CODICE CIG Z39219E988        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 

 

N. 1 del 10.01.2018 

N. 2 Del 10.01.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI SENSI DELL'ART.63, CO. 2, LETT. A) 

DEL   D.LGS.  50/2016  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO DI 

TESORERIA   COMUNALE   PER   IL  PERIODO  DALL'1/07/2018 AL 

31/12/2022 - CODICE CIG Z39219E988        

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  dieci del mese di gennaio nel proprio ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE: 

 Il prossimo 30/06/2018 andrà a scadere la convenzione per il servizio di Tesoreria 
Comunale in essere con l’istituto di Credito “UNICREDIT S.p.A.” sottoscritta in data 
09/02/2012 e prorogata con successivi appositi atti; 

 Al fine di provvedere ad avviare le procedure di gara per un nuovo affidamento del 
servizio, con atto consiliare n.38 del 04/12/2017, esecutivo, si è deciso: 

“”1)6Di approvare lo schema di convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di 
Tesoreria Comunale per il periodo 01.01.2018/31.12.2022 che si allega al presente atto, per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

2)6Di stabilire che l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo suddetto avvenga a 
mezzo procedura aperta con l’aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art.95 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 
3)6Di trasmettere copia della presente al responsabile dell’Area Economico6Finanziaria per le 
relative competenze;”” 
VISTO l’art.36, comma 2 (contratti sotto soglia) del D.Lgs 50/2016 ed il documento ANAC 

intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvato il 28/06/2016 e pubblicato in data 06/07/2016 sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

RAVVISATA la necessità di portare speditamente a compimento le procedure per il rinnovo 
della convenzione di tesoreria, prossima alla sua scadenza fissata al 30/06/2018; 

TENUTO CONTO degli indirizzi dell’Amministrazione ed in ossequio ai principi di cui all’art.30 del 
D.Lgs 50/2016 (economicità, efficacia, trasparenza, libera concorrenza, ecc.); 

RITENUTO di dare corso ad una procedura negoziata per l’affidamento del servizio tra un 
numero di operatori non inferiore a quello previsto dall’art.63, comma 6 del D.Lgs. n.50/2016, con 
aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art.95, 
comma 2 e 6, del D.Lgs 50/2016; 

PRECISATO che con il presente atto, in coerenza con quanto disposto dall’art.63, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs 50/2016, non vengono in alcun modo variati i contenuti economici e quelli 
riguardanti la disciplina dell’esecuzione del servizio, previsti negli atti già approvati; 



 

 

ATTESO che la disciplina per l’affidamento del servizio in oggetto trova il suo fondamento nelle 
norme di legge, nella convenzione approvata dal Consiglio Comunale, nella lettera di invito 
(capitolato speciale d’appalto, dichiarazione e modulo offerta) ed in tutti i suoi allegati che 
vengono approvati con la presente determina per farne parte integrante e sostanziale e che 
costituiscono lex specialis, prevalente in caso di discordanza sulla convenzione; 

RITENUTO necessario procedere all’indizione della procedura per l’affidamento in concessione 
del servizio di Tesoreria Comunale; 

VISTO l’art.192 del D.Lgs 267/2000 e l’art.32 del D.Lgs n.50/2016, che prevedono che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e 
di assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. i relativi servizi di 
committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti all’indizione della procedura di 
gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate 
negli allegati Atti di Gara precisando che: 
1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  
2. Le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  
3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Sinagra trasmette ad ASMEL 

consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione 
dei concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla 
stessa Stazione Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni 
eventuale responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico:  

• Lettera di invito / Disciplinare di Gara; 
• Allegati; 

4. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato 
richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  Z39219E988; 

5. il corrispettivo per i servizi di committenza è così ripartito: 
 l’uso della piattaforma telematica Asmecomm è imputato, nella misura dello 

0,35% oltre IVA, dell’importo a base di gara, corrispondente a € 122,50 oltre 
IVA sulle economie di gara e comunque nei limiti delle stesse; tale importo sarà 
liquidato alla Centrale di Committenza a seguito della rimodulazione del 
quadro economico conseguente all’aggiudicazione; 

 tutte le attività di committenza non escluse dal comma 26bis dell’ art.41 del 
D.lgs. n. 50/2016  sono remunerate con una somma a carico 
dell’aggiudicatario pari all’1% oltre IVA, dell’importo a base di gara, 
corrispondente a € 350,00 oltre IVA. L’Aggiudicatario si impegna al relativo 
pagamento a favore della Centrale di Committenza con la sottoscrizione 
dell’atto unilaterale d’obbligo da trasmettere alla stessa via pec con firma 
digitale che dovrà poi, in copia, allegare all’offerta in uno alla certificazione 
dell’invio e della ricevuta del destinatario a comprova.  

6. Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla 
normativa di riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere 
all’aggiudicatario i relativi costi per le attività di gara quali spese propedeutiche 
alla stipula del contratto; 

7. Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, 
che prevede la copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di 
appalto, ivi compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli 
Enti associati, designati da questi ultimi a operare per la gestione delle procedure 
di gara affidate alla Centrale; 

TENUTO CONTO CHE: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla 
riscossione delle entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre 
alla custodia dei titoli e valori; 



 

 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del 
servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.07.2018 / 31.12.2022, le cui clausole 
contrattuali sono  riportate nella convenzione approvata con delibera di Consiglio 
Comunale n.38 del 04/12/2017, immediatamente eseguibile; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art.63 del D.Lgs n.50/2016, mediante 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art.95 del 
medesimo decreto, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, tenuto conto 
delle prescrizioni contenute nella lettera i invito ed in tutti gli allegati  al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, invitando almeno cinque 
soggetti qualificati in relazione all’oggetto e con predeterminazione dei criteri 
selettivi; 

d) le offerte, debbano pervenire all’ufficio Protocollo del Comune di Sinagra entro il 
termine prescritto; 

e) possono partecipare alla gara gli istituti di credito invitati e autorizzati ad assumere 
il servizio di tesoreria per conto di enti locali di cui all’art.208 del D.Lgs 267/2000 ed 
aventi altresì i requisiti indicati nella lettera di invito; 

f) in caso di carenza di documentazione richiesta, non essenziale, si applica l’istituto 
del soccorso istruttorio; 

g) la forma del contratto, da stipularsi successivamente all’aggiudicazione definitiva 
del servizio, sarà in forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario 
Comunale con oneri e spese a carico del soggetto aggiudicatario; 
DATO ATTO: 

• che il valore a base d’asta della concessione del servizio di tesoreria è di 
€.35.000,00, determinato ai sensi dell’art.35, comma 14, lett. B) del D.Lgs. 
50/2016 e che tale stima ha carattere indicativo e non costituisce in alcun 
modo impegno contrattuale, né dà diritto a pretese di sorta da parte del 
Tesoriere; 

• che la Commissione di gara sarà nominata con successiva determinazione; 
VISTA la Convenzione approvata dal Consiglio Comunale; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 

15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il D.Lgs  18 aprile 2016, n.50; 

VISTA la Determinazione Sindacale n.1 del 0260162018; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A  
 

Per i motivi indicati in narrativa che qui si intendono richiamati. 
1) Di approvare: 

 Il capitolato speciale d’appalto (Modello A); 
 La lettera di invito (Modello B); 
 Dichiarazione sostitutiva di notorietà (Modello C); 
 Dichiarazione Protocollo Legalità “Accordo Quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa” 

(Modello D); 
 Modulo Offerta (Modello E); 



 

 

2) Di indire la gara per l’affidamento, mediante procedura negoziata, del servizio di 
Tesoreria Comunale, per il periodo 01.07.2018 – 31.12.2022, secondo le modalità, 
criteri e principi contenuti nel D.Lgs 50/2016, laddove non espressamente derogati dal 
relativo capitolato; 

3) Di stabilire altresì che la convenzione da sottoscrivere con l’aggiudicatario è quella 
approvata con delibera consiliare n.38 del 04/12/2017; 

4) Di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui al D.Lgs n.50/2016 tenuto conto dei criteri di 
aggiudicazione; 

5) Di disporre la pubblicazione del capitolato, della lettera di invito e della convenzione 
all’Albo Pretorio on6line e sul sito web del comune, in uno al presente atto; 

6) Di demandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs. 50/2016; 

7) Di imputare sulle maturande economie di gara, i costi per l’uso della piattaforma 
telematica, nella misura dello 0,35% oltre IVA, dell’importo a base di gara, pari a 
€.122,50  oltre IVA. 

8) Di recepire nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario di provvedere al 
pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di 
ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura dell’1 % oltre IVA, sull’importo a base di 
gara, pari a € 350,00 oltre IVA; 

9) Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario 
abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara 
fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l. come stabilito al precedente punto; 

10) Di obbligarsi, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del 
corrispettivo in favore di Asmel consortile, di cui al punto precedente, a decurtare 
detto importo dal primo acconto dovuto all’aggiudicatario e provvedere alla 
liquidazione in favore di Asmel consortile;  

11) La presente determinazione: 
 È esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria a cura del sottoscritto; 
 Va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 Va pubblicata sul sito internet istituzionale; 
 Va inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D.Lgs. n.267/00. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il  Responsabile dell’Area Contabile 

Con Funzioni Dirigenziali 

F.to Rag. Giuseppe FAZIO 

 

L’istruttore 

F.to Geom. Salvatore Favazzo 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 10.01.2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  10.01.2018   al  25.01.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 10.01.2018 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

   F.to Salvatore Giaimo                                                F.to D.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                           

 

 

 
 


